
INNOVAPUGLIA S.p.A.

Strada provinciale per Casamassima Km. 3 — 70010 Valenzano (Bari)

Capitale Sociale sottoscritto Euro 1.434.576 i.v.

C.F. e P.IVA 06837080727

CCIAA di Bari R.E.A. n. 513395

Società sottoposta a direzione e controllo della Regione Puglia

AU/29/2016
DETERMINAZIONE n. 29 deI 15 novembre 2016

Indizione Gara telematica a procedura aperta per l’acquisto di pacemaker, defibrillatori
impiantabili e accessori per i fabbisogni delle aziende sanitarie della Regione Puglia.

Il giorno 15 novembre 2016

L’Amministratore Unico

• Premesso che:

L’art. 9, comma 5, del D. L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, in Legge il 23

giugno 2014, n. 89, ha previsto che, ai fini del perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica

attraverso la razionalizzazione della spesa per l’acquisto di beni e servizi, le Regioni costituiscono

ovvero designano, entro il 31 dicembre 2014, ove non esistente, un soggetto aggregatore

secondo quanto previsto al comma 1.

In attuazione del succitato art. 9, comma 5, la Legge Regionale n. 37, del 1° agosto 2014, all’art.

20, ha designato InnovaPuglia S.p.A. quale Soggetto Aggregatore della Regione Puglia -

SArPULIA, nella sua qualità di centrale di committenza e di centrale di acquisto territoriale.

• Lo stesso art. 20, della 1. R. Puglia n. 37/2014 cit., stabilisce, altresì, al comma 4, che il Soggetto

Aggregatore fornisce le attività di centralizzazione delle committenze e di quelle ausiliarie, come

elencate al comma 3, in favore della Regione e delle aziende ed enti del S.S.R., i quali sono

tenuti a ricorrere al Soggetto Aggregatore regionale per l’acquisizione di lavori, beni e servizi,

secondo le modalità individuate negli atti della Programmazione regionale.

• Il “Codice dei contratti pubblici”, approvato con D. Lgs. n. 50/2016, all’art. 37, commi 6, 7 e 8,

dispone che le stazioni appaltanti possono acquisire lavori, forniture e servizi mediante impiego

di una centrale di committenza qualificata ai sensi deII’art. 38.



• In data 27 ottobre 2015, presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze, si è tenuto il terzo

incontro del Tavolo tecnico nazionale dei Soggetti Aggregatori, all’esito del quale sono state

individuate le classi merceologiche nel settore sanitario, con le relative soglie economiche, di

beni e servizi da acquisire in forma aggregata, ai sensi del succitato art. 9, comma 3, del Decreto

Legge 24 aprile 2014, n. 66, poi confermate e ampliate con D.P.C.M. del 24 dicembre 2015.

• Con deliberazione di Giunta n. 2256 del 17.12.2015, la Regione Puglia, oltre al resto, ha

individuato, per ciascuna delle 14 categorie indicate in seno al Tavolo nazionale degli

aggregatori, l’Azienda Sanitaria “capofila” cui è demandato il compito, per conto anche delle

altre Strutture Sanitarie, di supportare il Soggetto Aggregatore nella gara, ripartendo le relative

attribuzioni.

• In particolare, all’Azienda “capofila” sono stati attribuiti i seguenti compiti:

a) aggregare i fabbisogni a livello regionale, avvalendosi anche del supporto di funzionari del

Dipartimento Promozione della Salute della Regione Puglia;

b) provvedere alla definizione del capitolato e del disciplinare di gara;

c) comunicare al Soggetto Aggregatore i nominativi dei soggetti incaricati di svolgere le funzioni

di supporto al R.U.P. ai sensi dell’art. 31, comma 11, D. Lgs. n. 50/2016. Il Soggetto

Aggregatore, per il supporto al R.U.P. prestato dai dipendenti delle Aziende Sanitarie

individuate di volta in volta, dovrà destinare una quota dei finanziamenti stanziati dalla

Regione per il funzionamento delle attività, per compensare le prestazioni professionali dei

soggetti incaricati, previa stipulazione di apposite convenzioni con le A.S.L. di appartenenza.

d) supportare il Soggetto Aggregatore nell’indizione della gara, nella nomina della commissione

tecnica o del seggio di gara, ove previsto, fornire supporto al Soggetto Aggregatore ai fini del

riscontro di eventuali quesiti e/o richieste di chiarimenti che dovessero essere presentati in

sede di gara.

• Con Deliberazione di Giunta n. 73 del 10.2.2016 sono state precipuamente individuate le

procedure di gara da bandire nell’anno 2016 per le categorie merceologiche ivi indicate, nonchè

forniti ulteriori indirizzi al fine di evitare il ricorso a proroghe contrattuali illegittime dei rapporti

di fornitura in essere.

• Considerato che:

• Per il settore merceologico relativo alla fornitura in oggetto, la succitata D.G.R. n. 73/2016 ha

individuato l’A.O.U. Consorziale Policlinico di Bari - quale Azienda capofila, cui è demandato il

compito di agire anche per conto delle seguenti Aziende sanitarie regionali: A.S.L. Bari, A.S.L.

Øi~



BAT, A.S.L. Brindisi, A.S.L. Foggia, A.S.L. Lecce, A.S.L. Taranto, l.R.C.C.S. “Giovanni Paolo Il” e

I.R.C.C.S. De BelIis.

• Con nota del 01/08/2016 prot. A005/355, assunta dalla Società sub prot. 160801007 del

01/08/2016, la Direzione Regionale competente ha trasmesso:

• La Determinazione del Direttore del Dipartimento “Promozione della salute, del benessere

sociale e dello sport per tutti” n. 10/2016 del 01/08/2016, con i segg. n. 4 allegati:

- bozza di capitolato tecnico;

- bozza di schema di contratto;

- prospetto dei fabbisogni aziendali;

- progetto di acquisto.

• Dalla suddetta documentazione è risultato che la gara d’appalto per l’acquisto in

somministrazione di “pacemaker, defibrillatori impiantabili e accessori” prevede

- la procedura aperta ex art. 60 del D. Lgs. 50/2016, da svolgersi in modalità telematica su
piattaforma EmPULIA, in n. 45 Lotti,

- un importo complessivo pari a € 86.571.400,00, IVA esclusa, di cui € 0,00 per oneri della
sicurezza;

- l’opzione di richiedere consegne supplementari per ulteriori 12 mesi, incremento del
20%, fino ad un importo massimo complessivo di € 138.514.240,00, IVA esclusa;

- una durata dell’appalto di 2 anni, con facoltà di estensione del contratto per ulteriori 12
mesi, opzionali, oltre il periodo contrattuale previsto;

- il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi
dell’art. 95 del D. Lgs 50/2016, con punteggio 60/40 - qualità/prezzo;

- la contrattualizzazione effettuata direttamente dalle singole Aziende Sanitarie, che
gestiranno autonomamente l’appalto in rapporto diretto con il fornitore.

• Con nota prot. n. AOO 60817 del 27.07.2016, l’A.O.U. Consorziale Policlinico di Bari ha, tra

l’altro, designato i nominativi dei soggetti incaricati di svolgere le funzioni di supporto al R.U.P.,

ai sensi dell’art. 31, comma 11, D.Lgs. n. 50/2016.

• Tra l’Azienda “capofila” A.O.U. Policlinico di Bari e il Soggetto Aggregatore sarà stipulata

apposita convenzione ex art. 20, comma 4, L.R. Puglia n. 37/2014.

• Vista la nota istruttoria, del 9 novembre 2016, allegata alla presente Determinazione, con cui il

Responsabile del Servizio Gare & Appalti riepiloga gli elementi essenziali della gara, ne descrive i

presupposti procedurali conformi alla normativa vigente in materia di contratti pubblici e

trasmette, in via riservata e per la sola consultazione, tutti gli documenti di gara occorrenti alla

selezione pubblica di che trattasi;

,0



• Visto il parere favorevole di regolarità amministrativo-contabile sottoscritto in data 11 novembre

2016 dal Direttore della Divisione Affari Generali, dott. Luciano Schiavoni, allegato alla presente

Determinazione;

• Visto il parere favorevole di regolarità procedimentale sottoscritto in data 11 novembre 2016 dal

Direttore Generale, ing. Francesco Surico, allegato alla presente Determinazione,

DETERMINA

1) di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente

determinazione;

2) di prendere atto dei documenti trasmessi dal Direttore del Dipartimento Promozione della

Salute della Regione Puglia, e segnatamente:

a) bozza di capitolato tecnico;
b) bozza di schema di contratto;

c) prospetto dei fabbisogni aziendali;

d) progetto di acquisto;

3) di approvare tutti di documenti di gara occorrenti alla selezione pubblica di che trattasi,

predisposti dal Servizio Gare e Appalti d’innovaPuglia S.p.A.;

4) di indire, conseguentemente, per conto delle Aziende Sanitarie regionali di cui in premessa, la

gara d’appalto per l’acquisto di “Pacemaker, defibrillatori impiantabili e accessori”, a

procedura aperta ex art. 60, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, mediante offerta economicamente

più vantaggiosa ai sensi deIl’art. 95, comma 2, D. Lgs. n. 50/2016, da svolgersi in modalità

telematica su piattaforma EmPULIA in n. 45 Lotti, per un importo complessivo pari a

€ 86.571.400,00, IVA esclusa, di cui € 0,0 per oneri della sicurezza, con opzione di richiedere

consegne complementari per ulteriori 12 mesi, fino a un importo massimo complessivo di

€ 138.514.240,00, IVA esclusa, e con durata di anni 2, con facoltà di estensione del contratto

per ulteriori 12 mesi, oltre il periodo contrattuale previsto;

5) di nominare Responsabile Unico del Procedimento per la celebrazione della gara I’ing. Antonio

Scaramuzzi, Responsabile del Servizio Gare e Appalti d’innovaPuglia S.p.A.;

6) di demandare al Direttore Generale la concreta attuazione delle operazioni d’indizione della

procedura di gara, con delega alla firma di tutti gli atti necessari e conseguenti.

/-Prof. lng. Geni

4


